PROPOSTA
COMERCIAL

CLIENTE

Alvaro Lima

RESPONSAVEL COMERCIAL
Iago Telles

Proposta comercial
do sistema fotovoltaico

4,44 kWp




LOGO DA EMPRESA PROPOSTA COMERCIAL

QUEM
SOMOS

Somos a SolarMarket Demonstracdao., uma empresa focada no sitema fotovoltaico para residéncias, industrias,
empresas e agronegocios.

Estamos presentes em X estados, temos XX MWP de poténcia instalada, mais de XXX sistemas homologados e mais
de X projetos.

Aqui vocé economiza seu orgamento de uma maneira sustentavel. Venha conhecer nossa proposta!

SUA PROPOSTA
INCLUI

Dimensionamento do sistema, ‘ Desenvolvimento do projeto de

com proposta inicial do projeto engenharia

Importacdao de equipamentos e ‘ Ativacao do sistema,

logistica de entrega comissionamento e testes de
performance

Instalacdo do sistema fotovoltaico ‘ Instalagdo de software de Gestdo

e do sistema de monitoramento de balango energético

Agendamento de vistoria junta a
concessionaria

——
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DIFERENCIAIS DA SolarMarket
Demonstracao.

SOLUCOES FINANCEIRAS

FINANCIAMENTOS

Temos parcerias com diversos bancos como Santander, BV Financeira, Sol Facil, Unicred,
AFBNDES, OAB, fundos nacionais e internacionais, dentre outros.

Faca uma anadlise da sua taxa real com a gente.

GARANTIAS INCLUSAS

SERVICOS MODULOS FOTOVOLTAICOS m

INSTALACAO 1 ANO EQUIPAMENTO 10 ANOS INVERSORES 7 ANOS
MICROINVERSORES 12 ANOS

OBS: Apds 1 ano de instalagdo, a garantia dos equipamentos é de responsabilidade dos fabricantes.

FORNECEDORES

Para maximizar a qualidade de geracdo e vida util do sistema, trabalhamos apenas com os
principais lideres do segmento mundial, listados como TIER 1 na classificacdao Bloomberg.
Alguns dos nossos fornecedores:

MODULOS
FOTOVOLTAICOS:

;'_,\I(,: ==l A

INVERSORES: Fronius § ESOUS
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COMO E GERADA SUA CONTA

No6s calculamos a sua média de consumo energético mensal e, por meio de um software de
engenharia, o numero de placas necessarias para suprir a sua demanda.

DIMENSIONAMENTO DO SISTEMA

O sistema foi dimensionado baseando- se em andlise das imagens por satélite e adotando- se
como premissa que a area disponivel é adequada para a instalacgao.

4,44 kWp 530 kWh/més 33 m2
POTENCIA PROPOSTA GERAGAO ESTIMADA AREA UTIL

PRINCIPAIS EQUIPAMENTOS E
SERVICOS INCLUSOS

MODELO QUANTIDADE

Mdédulos
fotovoltaicos

Inversor(es) SA]J R5-5K-S2

CRONOGRAMA

4——» Aprovacao da Proposta Comercial
T— Validacgdo do projeto pela engenharia

+— DIA D: Assinatura do contrato e pagamento da
primeira parcela ou quitacao

+—> D+30 dias: Encomenda dos equipamentos,
recebimento e preparacdo da infraestrutura do local

=|—> D+60 dias: Montagem do sistema fotovoltaico

T— D+90 dias: Testes do sistema e homologacgdo

na distribuidora de energia /
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ANALISE FINANCEIRA

DO INVESTIMENTO

Somos seu provedor completo de energia solar. Além dos equipamentos, nossa proposta inclui
todos os materiais, seguros e mao de obra da instalacdo. Quando comparado a qualquer outra
aplicacdao de baixo risco, é nitida a vantagem de um sistema fotovoltaico. A analise abaixo é
especifica para seu investimento de R$ 19.663,82.

3 anos e 6 meses R$ 77.867,05 46,52%

PAYBACK VPL TIR
RENDIMENTO NO SALDO DA APLICACAO
PRIMEIRO ANO APOS 25 ANOS
25,01%

Sistema Fotovoltaico

R$ 443.662,80

Renda Fixa

R$ 117.158,82

7,4%

4,3% Poupanca

R$ 59.098,33

POUPANCA RENDA FIXA SOLAR
A aplicacdo da renda fixa foi baseada em uma taxa de 110% do CDI.
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FLUXO DE CAIXA DO PROJETO

Ano

e
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Geracgao
Anual
(KWh)

6.361
6.310
6.259
6.209
6.159
6.110
6.061
6.013
5.965
5.917
5.870
5.823
5.776
5.730
5.684
5.639
5.593
5.549
5.504
5.460
5.417
5.373
5.330
5.288
5.245

LELENGE))

1,02
1,13
1,24
1,36
1,50
1,65
:P)
2,00
2,20
2,42
2,66
2,92
3,22
3,54
3,89
4,28
4,71
5,18
5,70
6,27
6,89
7,58
8,34
9,17
10,09

Economia
Anual (R$)

4917, 70
5.409,47
5.950,42
6.545,46
7.200,01
7.920,01
8.712,01
9.583,21
10.541,54
11.595,69
12.755,26
14.030,78
15.433,86
16.977,25
18.542,75
20.233,85
22.079,17
24.092,79
26.290,06
28.687,71
31.304,03
34.158,95
37 27/4,25
40.673,66
44.383,10

Investimento

(R$)

-19.663,82
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-1.966,38
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Saldo (R$)

-14.746,12
-9.336,64
-3.386,22
3.159,24
10.359,25
18.279,26
26.991,28
36.574,49
47.116,03
58.711,72
69.500,59
83.531,38
98.965,24
115.942,49
134.485,23
154.719,08
176.798,25
200.891,04
227.181,10
255.868,80
287.172,83
321.331,79
358.606,04
399.279,70
443.662,80
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REDUCAO DA CONTADE
ENERGIA

Antes da Economia média Depois da
instalacao mensal instalacao

Custo de energia

CONDICOES
COMERCIAIS

FORMAS DE PAGAMENTO

A vista: R$ 19.663,82
Financiamento: Economia gerada no projeto: R$ 409,81

Entrada Prestacao
R$ 0,00 72 x R$ 448,49
R$ 0,00 72 x R$ 409,41
Santander
R$ 0,00 36 x R$ 674,74

R$ 0,00 72 x R$ 448,49
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ACEITE DA PROPOSTA

Emissdao da Proposta: 19/05/2023

Esta proposta € valida em todos seus termos por 10 dias corridos contados a partir da data de envio.

FORMA DE PAGAMENTO ESCOLHIDA

INVESTIMENTO

[ ] A vista R$ 19.663,82

Aguardamos a sua assinatura para fechar a negociacao.

Rio de Janeiro, em 19 de maio de 2023.

Alvaro Lima Iago Telles

CONTATO NOSSO
Responsavel Comercial: EN DEREGO

Iago Telles Belo Horizonte - MG

iago.telles.demo@solarmarket.com.br
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